Nitekim bu meyânda âyette şöyle buyrulmuştur: “*İnsanlardan bazıları Allah’a ortak koştuklarını Allah’ı sever gibi severler. Mü’minler ise, Allah’ı her şeyden daha çok severler.*”⁷

Her ne kadar aşk Allah’a olan sevgi ve muhabbetlerini vurgulamak için sûfilerin kullandığı önemli bir kavram olsa da, Râbia el-Adeviyye (ö. 185/801), Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi ilk dönem

¹ Ankaravî, İsmail Rusûhî, *Minhâcu’l Fukarâ*, Haz. Sâfi Arpaguş, Vefa Yay. İstanbul 2008, s.406.

² Uludağ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Kabcacı Yay. İstanbul 2005, s. 48.

³ Ögke, Ahmet v.d. *Tasavvuf El Kitabı*, Ed. Kadir Özköse, Grafiker Yay. Ankara 2012, s.172.; İbn Manzûr, *Lisânü’l- ‘Arab, Dâru’s- Sâdir*, Beyrut ts. X, s. 251-252.

⁴ Ögke, *Tasavvuf El Kitabı*, s.172.; Sâmi, Şemsettin, *Kâmûs-ı Türkî*, Dersaadet Yay. İstanbul 1317, s. 938.

⁵ Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, s. 239.

⁶ Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, s. 153.

⁷ Mâide 5:54.

sûfîlerinin çoğu Allah'a olan muhabbet ve sevgilerini ifâde etmek için aşk kelimesini değil daha çok muhabbet ve sevgi kavramlarını kullanmışlardır.⁸

Kelabâzî (ö. 380/990) et-Ta'arruf li- mezhebi ehli't Tasavvuf isimli eserinde "muhabbet" bölümüne Cüneyd-i Bağdâdî'nin, "Muhabbet kalbin meylî yani, kalbin zorlama olmaksızın (severek ve isteyerek) Allah'a ve Allah için olan şeye meyletmesidir." cümlesiyle başlamakta ve Allah'a olan muhabbet ve sevginin O'nun emirlerine itaat etmeyi ve O'nun hükmüne rıza göstermeyi gerektirdiğini vurgulamaktadır.⁹

Kuşeyrî (ö. 465/1072) er- Risâle isimli eserinde muhabbet bâbına, "...sizden kim dininden dönerse (bilsin ki) Allah öyle bir kavim getirecektir ki Allah onları sever onlar da Allah'ı sever..."¹⁰ âyetiyle başlamakta ve devamında sûfîlerin eserlerinde sıkça kullandıkları bilinen şu kudsî hadisi zikretmektedir: "...Kulum kendisine farz kıldığım şeylerden daha sevimli birşeyle bana yaklaşamaz.

Keşfu'l- Mahcûb isimli eserinde namaz ile muhabbet bahsini birlikte zikreden ve bu vesileyle bir kimsenin Allah'a âşık olmasının câiz olup olmadığını ele alan Hucvîrî (ö. 465/1072) sûfîlerin görüşlerini şöyle sınıflandırmaktadır: Birinci gruba göre kulun Allah'a âşık olması câizdir fakat Allah'ın kula aşkından bahsetmek mümkün değildir.

Hevâzîn, *Risâletü'l- Kuşeyrî I-II*, Thk. Abdullah Mahmud, Mahmud Şerif, Dâru'l- Kütübi'l- Hadis, Kahire 1966, s. 610.

¹² Hucvîrî, Alî b. Osmân, *Keşfu'l- Mahcûb*, Trc. İ'sâd Abdülhâdî Kandîl, Emin Abdülmeccid Bedevî, Dâru'n- Nehdati'l Arabiyye, Beyrut 1980, s. 553.

Gazâlî (ö. 505/1111) İhyâ ulûmi'd-dîn isimli eserinin “Kitabü'l-mahabbe ve's-şevk ve'l üns ve'r rızâ” başlıklı bölümünde aşk kavramına uzak dursa da¹³ aynı eserin “Kitâb-ü âdâbi's-semâ ve'l vecd” başlıklı kısmında Allah'a âşık olanların semâ ve musikîye olan meyillerinden bahsetmektedir. Gazâlî'ye göre bir kimsenin Allah hakkında bilgisi çoğaldıkça Allah'a olan aşkı da çoğalmaktadır ve âşıklar her nereye baksa Allah'ı gören, her ne işitse Allah'tan işiten bağı yanık kimselerdir.¹⁴

Aşk kavramı sûfilerin yaşadıkları içsel tecrübeyi dışavuran bir kavramdır ve bu durum bir yandan dînî yaşamın bir kişide vâki olan yalın tecrübesinin ortaya çıkması, diğer yandan dini yorumlama biçiminin zenginleşmesi demektir.¹⁵ Bu açıdan Ahmed Gazâlî'nin (ö. 520/1126) kaleme aldığı Farsça *Sevânihu'l-Uşşâk* isimli eseri aşk kavramı üzerinde yazılmış derli toplu ilk eser olarak görülebilir. Ünlü islâm âlimi Ebû Hamid el- Gazâlî'nin (ö. 505/1111) de kardeşi olan Ahmed Gazâlî'nin bu eseri daha sonra aşk konusunda yazılacak eserlere de ilham kaynağı olmuştur.¹⁶

Aşk denilince ilk akla gelen sûfilerden biri Mevlânâ Celâleddîn Rûmî'dir ve aşk kavramı onun sadece yaklaşık yirmi altı bin beyitlik eseri *Mesnevî*'de değil, *Divân-ı Kebîr* ve diğer eserlerinde de çok sık kullanılan kavramlardan birisi ve belki de en önemlisidir.